
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 4271

DEL 10/11/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 4801 del 09/11/2022

OGGETTO:

PON  METRO  2014/2020  –  “RIQUALIFICAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA
SOSTITUZIONE  CORPI  ILLUMINANTI  VIA  MARINA  BASSA  E  RIATTIVAZIONE  IMPIANTI”  –
APPROVAZIONE  VERBALE  COMMISSIONE  AGGIUDICATRICE  -  CIG  9321363815  -  RDO  3114843  -  CUP
H34I18000020006 -.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Giustra Paolo

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Su proposta del R.U.P. per. ind. P. Giustra,
Premesso che:
▪ la città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON

Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 e dedicato
allo sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione
sociale nelle 14 Città Metropolitane;

▪ in attuazione di quanto previsto dall’Accordo di Partenariato 2014-2020, adottato dalla Commissione Europea con
decisione C (2014)8021 del 29 ottobre 2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane, e fra questi
quindi il Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU)
con funzioni di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) n. 1301/2013 e 1303/2013
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

▪ con  successiva  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  14.09.2017,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto
Intersettoriale-Organismo Intermedio PON Città Metropolitana, per l'esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di
Gestione del  PON, alle dirette  dipendenze e coordinamento del  Dirigente  della Macro Area Risorse  Comunitarie,
rinominata Settore “Risorse UE, Mobilità e Smart City” con Delibera G.C. n. 81 del 20.04.2017;

▪ con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  14/I  del  29.04.2016,  è  stato  aggiornato  il  modello  organizzativo  e  di
funzionamento  dell’Organismo  Intermedio  PON  Città  Metropolitana,  per  l'esercizio  delle  funzioni  delegate
dall’Autorità di Gestione del PON, alle dirette dipendenze e coordinamento del Dirigente della Macro Area Settore
“Risorse UE, Mobilità e Smart City”, indicando, tra l’altro, il Dirigente del Settore Ambiente quale referente per i
progetti dell’Asse 2 Azioni 2.1.1 e 2.1.2;

▪ la Convenzione firmata il 31 maggio 2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio
Calabria prevede all'art. 5 par. 3 lett a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di
coerenza dell'operazione con i criteri di selezione del PON Metro, con il Programma e con la strategia di sviluppo
urbano sostenibile dell’Ente;

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 27 marzo 2014 è stato dato atto che la strategia di sviluppo urbano
sostenibile del Comune di Reggio Calabria, inviata nella versione integrata all'AdG dall'OI in data 18 maggio 2016, è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;

▪ i criteri di selezione dell'Asse 2, all'interno del quale rientra l’operazione in oggetto, sono stati approvati dal Comitato
di sorveglianza nella seduta del 25 maggio 2016;

▪ con Deliberazione di Giunta Comunale n° 123 del 07 Giugno 2021 è stata approvata l’ultima rimodulazione del Piano
Operativo che individua le operazioni (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione
finanziaria di spettanza di questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);

▪ per l’avvio e l’attuazione del predetto progetto, questa Amministrazione comunale assume la qualifica di Soggetto
beneficiario  con  titolarità  dei  procedimenti  amministrativi  funzionali  alla  relativa  attuazione  in  capo  al  Settore
Ambiente e Servizi Demografici, poiché competente nelle materie trattate;

▪ l’intervento sopra indicato risulta inserito nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 allegato al DUP
vigente;

Preso atto che:
▪ con Determina Dirigenziale del Settore UPI-PON Metro n. 24/I del 09/04/2018 (Reg. Gen. n. 1128 del 20/04/2018) è

stata  approvata  l’operazione  con  cod.  n.  2.1.1.e  “Riqualificazione  del  sistema  di  illuminazione  pubblica
Sostituzione corpi illuminanti Via Marina Bassa e riattivazione impianti” ed è stato disposto il finanziamento della
stessa a valere sulle corrispondenti azioni del PON 2.1.1 – Illuminazione Sostenibile;

▪ con Determina Dirigenziale del Settore UPI-PON Metro n. 1/I del 20.01.2017 (Reg. Gen. n. 516 del 07.03.2017) è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento individuato con cod. n. 2.1.1.a “Riqualificazione del
sistema di illuminazione pubblica Sostituzione corpi illuminanti Via Marina Bassa e riattivazione impianti.  ” l’Arch.
Alessandro Idone, oggi inquadrato nel ruolo di Funzionario Tecnico nel Settore Risorse Grandi Opere-Programmazione
LL.PP.-Risorse Comunitarie;

▪ il Rup Arch. Alessandro Idone per ragioni di sovraccarico di lavoro, ha manifestato la volontà di essere sostituito;
▪ con Determina Dirigenziale 36/I del 08/03/2018 (Reg.  Gen. n. 935 del  10.04.2018) è stato approvato lo studio di

fattibilità Tecnico economica per l’intervento di “Riqualificazione del sistema di illuminazione pubblica Sostituzione
corpi illuminanti Via Marina Bassa e riattivazione impianti ” trasmesso dai progettisti interni all’ Amministrazione e
comprensivo di tutti gli elaborati richiesti dal D.Lgs 50/2016 e dal DPR 207/2010 per la parte ad oggi vigente;

▪ con delibera di G.M. n. 181 del 12.10.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in parola
per l’importo complessivo di € 250.000,00 

▪ con Determina Dirigenziale DD 2279 del 04/07/2022 è stata indetta la gara d’appalto dei lavori in parola; 

Pag 2 di 4



Dato atto che:
con nota  prot°  210204 del  05/10/2022 il  Settore  Appalti  e  Contratti  disponeva  la  composizione del  Seggio di  gara
appresso riportato:
• Rup e Presidente del seggio di gara: per.ind. Paolo Giustra 
• Supporto al Presidente di seggio per.ind. Claudio Brandi
• Supporto al Presidente di seggio e Segretario: Istr. Amm.vo Giovanni Gioiello
con stessa nota in data sei ottobre 2022 ore 09.20 in Reggio Calabria presso la sede dell’ufficio Appalti in seduta pubblica
sul M.E.P.A. si è costituito in forza dell’art 3 comma 8 lett. b) del vigente regolamento per la disciplina dei Contratti
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 117 del 22/12/2018 il seggio di gara per l’espletamento della gara
fissata per la gara odierna;
Visto: 
▪ il verbale di gara che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale
▪ che nel medesimo verbale si evince il calcolo effettuato nell’allegato” graduatoria e calcolo soglia di anomalia” tale

soglia risulta essere pari a 29.7723 %
▪ che la migliore  offerta risulta essere quella  dell’ impresa EN-SIT SRL con il  ribasso del  28,6700% e la seconda

classificata quella della ditta DEMETRA S.r.l.s. in avvalimento con BEMAR SRL con il ribasso del 26.6340 % .
▪ Ritenuto che si rende necessario, ai sensi del regolamento vigente, procedere all’aggiudicazione provvisoria in favore

dell’impresa EN-SIT SRL con sede legale in Via/Piazza Pola n. 11 Milano e sede operativa in via C.so Martiri della
Libertà n. 38 Catania partita IVA 01100350865 C.F. 01100350865 pec: ENSIT@PEC.IT mail: INFO@ENSIT.IT tel.
0958362430 che ha offerto il ribasso del 28,6700 % sull’importo posto a base di gara dell’intervento denominato
“Riqualificazione  del  sistema  di  illuminazione  pubblica,  sostituzione  di  corpi  illuminanti  via  Marina  Bassa  e
riattivazione impianti”, CIG 9321363815, RDO 3114843;

▪ Ritenuto altresì che le operazioni condotte dalla Commissione giudicatrice sono conformi alle previsioni del bando e
del disciplinare di gara, nonché rispettose del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

▪ Ravvisata l’assenza di cause ostative alla presa d’atto ed all’ approvazione delle risultanze del citato verbale di gara;
▪ Rilevato che con decreto di Nomina del Sindaco f.f. della Città di Reggio Calabria n. 25 del 31/10/2022 – prot. 232720

del 31.10.2022 – è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore ”Grandi Opere e Programmazione Lavori Pubblici
“ e “ UPI Ammodernamento reti idriche e fognarie sistemi manutentivi ed ERP – Realizzazione lavori POM Metro Assi
6 e 7 e POC Metro - all’ Arch.  Antonio Principato in sostituzione dell’ Arch.  Demetrio Beatino che, vincitore di
concorso espleterà il proprio servizio presso altra Pubblica Amministrazione;

DETERMINA
di approvare,  per i  motivi in narrativa espressi,  il  verbale di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale, inerente la procedura negoziata RDO 3114843; 
▪ di approvare altresì la proposta di aggiudicazione provvisoria in favore dell’impresa EN-SIT SRL con il ribasso del

28,6700% e la seconda classificata quella  della ditta DEMETRA S.r.l.s.  in  avvalimento con BEMAR SRL con il
ribasso del 26.6340 % .

▪ Ritenuto che si rende necessario, ai sensi del regolamento vigente, procedere all’aggiudicazione provvisoria in favore
dell’impresa EN-SIT SRL con sede legale in Via/Piazza Pola n. 11 Milano e sede operativa in via C.so Martiri della
Libertà n. 38 Catania partita IVA 01100350865 C.F. 01100350865 pec: ENSIT@PEC.IT mail: INFO@ENSIT.IT tel.
0958362430 che ha offerto il ribasso del 28,6700 % sull’importo posto a base di gara dell’intervento denominato
“Riqualificazione  del  sistema  di  illuminazione  pubblica,  sostituzione  di  corpi  illuminanti  via  Marina  Bassa  e
riattivazione impianti”, CIG 9321363815, RDO 3114843;

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Paolo Giustra

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



